[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ CACAU

MOÇÃO N°     /2018
Ementa: Formula votos de pesar aos familiares de MARIA DO CÉO DE MOURA FILGUEIRA.

 O Vereador André Luiz Alves Neves de Souza, no uso de suas atribuições constitucionais e satisfeitas as formalidades regimentais, vem apresentar esta MOÇÃO DE PESAR:
Art. 1º - Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, votos de pesar aos familiares de MARIA DO CÉO DE MOURA FILGUEIRA, em decorrência do seu falecimento, ocorrido no dia 15 de janeiro do corrente ano, na cidade de Recife – PE.
Art. 2º - Da respeitável decisão desta casa, dê-se ciência a família enlutada.
Art. 3º - Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA:
Maria do Céo de Moura Filgueira, nasceu em Recife – PE, no dia 16 de junho de 1945, era filha do casal Antenor Luís de Moura e Maria Antonieta Moura. Formou-se em Odontologia pela UFPE em 1968, e logo após casou-se com o também Odontólogo Dr. José Filgueira Duarte.

Da União com Dr. Filgueira, nasceram três filhos; Maria Laura, José Augusto e Ricardo. Pela união dos filhos Dona Maria do Céo e Dr. Filgueira tiveram a graça de ver o nascimento de sete netos; Ana Cristina, José Neto, Andreza Costa, Maria Augusta, Ricardo Filho, Maria Fernanda e Rebeca.

Dona Maria veio morar em Salgueiro em meados dos anos 90, pelo fato de que seu esposo foi aprovado em um Concurso Público. Aqui, Dr. Filgueira e Dona Maria fizeram história junto aos seus filhos que construíram a sua família e carreira profissional também na cidade. Dona Maria ficou viúva em 2007 após longos anos de união com seu fiel companheiro Dr. Filgueira.

Dona Maria, partiu deixando nos seus familiares e amigos profundas e eternas saudades, seguidora dos princípios bíblicos e cristãos, e era frequentadora da Igreja Cristã Episcopal.
Salgueiro, 08 de fevereiro de 2018.

André Cacau

Vereador – PT
	1/1
	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR